
VY_32_INOVACE_PRV_07_14 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

PRVOUKA 

ZELENINA 

 

   Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

   Vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

   Tematický okruh Rozmanitost přírody 

   Anotace 

Pracovní list slouží k procvičení probraného učiva a 
ověření znalostí žáků. Je určen k samostatné práci.                                         
Žáci zařadí zeleninu do skupin, nakreslí a popíší stavbu 
těla rostliny. Vyřeší tajenku, zodpoví otázky a z nabídky 
vyberou správné řešení. 

   Klíčová slova 
Tajenka, zelenina, druhy zeleniny, zemědělské plodiny, 
stavba rostliny, výtvarné ztvárnění 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

  Cílová skupina / ročník      1. stupeň / 2. 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno květen 2012 

   Použité zdroje a materiál: 

   Fotografie: 

   Dětský obrázkový slovník MediaDIDA. Použito se  

   souhlasem autora. 



 

 

 Vyřeš tajenku. Doplň názvy zeleniny a zemědělských plodin. 

 

Košťálová zelenina Z      

Kořenová zelenina M         

Hlávkový … S        

Ve slově párek změn písmeno. P         

Z čeho se vaří polévka česnečka? Č         

Rozpláče tě. C       

Košťálová zelenina K            

Patří mezi zemědělské plodiny. B        

 

Řešení:   _____________________________________ 

 Uveď u každého druhu zeleniny alespoň 2 příklady: 

kořenová________________________________________________________ 

listová__________________________________________________________ 

cibulová ________________________________________________________ 

plodová_________________________________________________________ 

košťálová_______________________________________________________ 

 Zodpověz otázky. 

 

Jak můžeme uchovat zeleninu na zimu? 

________________________________________________________________ 

Proč je zdravé jíst hodně zeleniny? 

________________________________________________________________ 

Jak škodí bělásek zelný, mšice a housenky zelenině? 

________________________________________________________________ 

Co víš o plevelu? 

________________________________________________________________ 

Můžeš některou zeleninu pěstovat na balkóně nebo i v bytě? 

________________________________________________________________ 



 

 

 

 Nakresli keř rajského jablíčka a spoj názvy částí rostliny s obrázkem. 

 

 

 

               květ 

               plod 

                   list 

                   stonek 

               kořen 

 Škrtni, co není správné. 

 

Kedlubna, mrkev, ředkvička a petržel se pěstují pro kořen. 

Paprika, okurek, česnek a rajče patří do zeleniny plodové. 

Do zeleniny košťálové patří květák, kedlubna, zelí a hlávkový salát. 

 

 Nakresli zeleninu, kterou máš rád. 



 

 

 Vybarvi políčka s názvy zemědělských plodin. 

O   B I L Í J A B L K A K O K O S Ŕ E P A 

K U K U Ŕ I C E K I W I B R A M B O R Y 

S L U N E Ć N I C E R Y B Í Z S L Í V A 

 

 Dopiš názvy: 

 

                 
 

 

__________________      ___________________       __________________     __________________ 

 

 

 Zodpověz otázky. 

Jak se nazývá roční období, kdy se sklízí obilí? 

________________________________________________________________ 

Které druhy obilí znáš? 

________________________________________________________________ 

K čemu se používá obilí? 

________________________________________________________________ 

Napiš roční období, kdy se sklízejí brambory a řepa.   

________________________________________________________________ 

Jaký je rozdíl mezi řepou cukrovou a krmnou? 

________________________________________________________________ 

Kterou zeleninu máš rád? 

________________________________________________________________ 

Proč pěstujeme slunečnici? 

________________________________________________________________ 

 


